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令和３年度 事業計画書 

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで) 

 

Ⅰ 基本方針 

芸術文化は、人間の感性を豊かにする知的かつ創造的な活動であり、市民

の心豊かな生活の支えとなることから、鑑賞や参加・体験などを通して、身近

で親しむことができるようさまざまな事業を展開するとともに、芸術文化創造

の核となる人づくりや次世代を担う子どもたちへの芸術文化活動にも積極的

に取り組み、市民の芸術活動の支援、人材育成の推進及び教育活動への貢献な

どにより、特色ある厚木の芸術文化の発信に努めます。 

また、厳しい財政状況の中にあっても、公益財団法人として更なる公益性

を発揮するため、組織の環境整備や適正な予算執行に積極的に取り組んでまい

ります。 

 

 

Ⅱ 事業活動方針 

市民・劇団・劇場の三者の協働による創造発信事業である、舞台公演事業

「厚木シアタープロジェクト」については内容の見直しを行い進めていくとと

もに、新型コロナウィルス感染症の影響を鑑み、映像配信等、劇場自らが観客

に歩み寄る新たな取組を進めてまいります。 

文化芸術活動の拠点である文化会館を中心に、市民が質の高い芸術文化に

親しむ機会を提供するとともに、新たな芸術家の発掘や市民の創造性を引き出

す、市民参加型の創造育成事業を実施するなど、幅広い年代の市民が楽しめる

事業を進めてまいります。 

運営面では、第６期１年目となる文化会館の指定管理者として、利用者の

視点に立った「安心・安全・快適」な管理運営を継続し、利用者サービスの向

上に努めます。 
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Ⅲ 事業内容 

１ 市民文化の創造及び育成に関する事業(定款第４条第１項第１号) 

演劇や音楽を通じ劇場自ら創造発信する事業として、「厚木シアタープロジ

ェクト事業」の推進に加え、劇場の枠を超えた新たな手法による文化芸術の創

造に努めてまいります。 

 

（ア） 公演事業 

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

6月26日(土) 

6月27日(日) 

厚木シアタープロジェクト 

劇団扉座公演「解体
かいたい

青
あお

茶
ちゃ

婆
ばば

」 
小ﾎｰﾙ 

脚本・演出：横内謙介 

出演:劇団扉座 

12月5日(日) 

厚木シアタープロジェクト 

劇団扉座公演 

「ホテルカリフォルニア  

-私戯曲・県立厚木高校物語-」 

大ﾎｰﾙ 
脚本・演出：横内謙介 

出演：劇団扉座 

 

（イ） 育成事業 

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

調整中 

厚木シアタープロジェクト 

あつぎ舞台アカデミー 

はじめての体験レッスン（仮称） 

展示室  

 

（ウ） その他 

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

調整中 
オリジナル番組 

「あつぎシアターエール」 
小ﾎｰﾙ 無観客公演収録 

調整中 青空ピアノ(ストリートピアノ) 調整中  

（自主事業 ５事業） 
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２ 市民文化の普及及び振興に関する事業(定款第４条第１項第２号) 

市民の運営によるコンサートを開催するとともに、幅広い世代に市民文化の

普及振興を図ります。 

 

（ア） 音楽、舞台公演 

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

調整中 厚木ジャズ祭2021 大ﾎｰﾙ 
有観客公演：中止 

公演配信 

調整中 クラシックコンサート 小ﾎｰﾙ 出演者：調整中 

 

（イ） アウトリーチ事業 

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

未 定 学校訪問コンサート 

市内 

小中 

学校 

 

 

（ウ） 体験事業 

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

調整中 
スタインウェイを弾いてみよ

う！ 

大・小 

ﾎｰﾙ 
申込制 

（自主事業 ４事業） 
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３ 芸術文化の鑑賞機会の提供に関する事業(定款第４条第１項第３号) 

音楽、演劇、伝統芸能の公演や美術展を開催し、優れた芸術文化の鑑賞機会

を子どもから大人まで広く市民に提供します。 

 

（ア） 音楽、舞台公演 

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

6月 ＮＨＫ交響楽団 大ﾎｰﾙ 
ソリスト：上原彩子 

(ピアニスト) 

12月 
フジコ・ヘミング 

With ウィーン室内管弦楽団 
大ﾎｰﾙ  

2022年 

2月 
あつぎ寄席 小ﾎｰﾙ 出演者：調整中 

2022年 

3月 
あつぎ寄席 小ﾎｰﾙ 出演者：調整中 

2022年 

3月 

(２回公演) 

ＫＡＡＴ神奈川芸術劇場プロデュース 

「タイトル未定(演劇公演)」 
小ﾎｰﾙ 演 出：長塚圭史 

(神奈川芸術劇場芸術監督) 

未定 柳家㐂
き

三郎
さぶろう

 真打昇進お祝い会 小ﾎｰﾙ 厚木市出身落語家 

 

（イ） 美術展 

開催日 事業名・公演名 会 場 備  考 

9月23日～ 

10月2日 
神奈川県美術展厚木巡回展 展示室 

全入賞作品と一部の

入選作品を展示 

 

（ウ） その他 

開催日 事業名・公演名 会 場 備  考 

調整中 避難訓練公演 小ﾎｰﾙ 令和2年度事業延期 

 

（エ） 共催事業 

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

調整中 ポップスコンサート ほか 大ﾎｰﾙ  

（自主事業 ８事業、共催事業 １０事業） 
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４ 文化情報の収集及び提供に関する事業(定款第４条第１項第４号) 

市民の芸術文化活動への支援を図るため、情報誌、インターネットなどによ

り、芸術文化に関する情報の収集に努めるとともに、催物情報及び芸術文化情

報を市民に定期的に提供します。 

(1)文化振興財団ニュース「ぶんか情報館」の発行（年６回） 

(2)ホームページやSNS(twitter, Facebook)を活用し、芸術文化に関する情報

収集や公演情報、財団情報などの提供 

(3)友の会制度の拡充 

(4)市民に広く寄附を募りながらの芸術文化に関する情報収集や公演情報、財   

  団情報などの提供 

 

 

 

５ 芸術文化振興に関する調査研究に関する事業(定款第４条第１項第５号) 

事業計画の立案に資するため、先進的な会館・劇場への視察を行います。

また市民ニーズの集約及び分析を目的とした自主事業に関する利用者アンケ

ートを実施いたします。 

 
 
 
６ 芸術文化振興のための国際交流に関する事業(定款第４条第１項第６号) 

  

開催日 事業名・公演名 会 場 備   考 

調整中 
カナガワビエンナーレ 

国際児童画展 
展示室  

（自主事業 １事業） 
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７ 文化施設の管理運営(定款第４条第１項第７号) 

第６期（期間２年）１年目である、厚木市文化会館の指定管理者として、ま

た、次回の指定管理者を目指し、最良の状態で、安全かつ快適に御利用いただ

けるよう、施設の適切な管理に努めます。 

いつ起こるかわからない災害に備え、令和元年７月から運用を開始した厚木

市文化会館危機管理基本方針及び災害発生時対応マニュアルを引き続き周知

するとともに、会館の従事者が訓練や研修に参加し技術向上に努め、利用者（主

催者）とともに協働して来場者の安全を図る共助の体制の構築を目指します。 

また、利用者の視点に立ったサービスを提供するため、休館日を利用した職

員の接遇研修、運営の質を高める外部研修、先進的な施設への職員派遣（視察）

を実施し、情報の収集を図ります。 

 (1)年２回の防災訓練の実施 

 (2)年３回の県央施設連絡協議会への出席と情報交換 

 (3)休館日を利用した職員全員研修 
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　i．　経常増減の部

　1. 経常収益

　　(1)　基本財産運用収益 1,769,000 1,769,000 0

　　　　　　　　基本財産受取利息　　 1,769,000 1,769,000 0

　　(2)　事業収益 65,376,000 85,850,000 △ 20,474,000

　　　　　　　　市民文化創造事業収益　　 4,966,000 6,800,000 △ 1,834,000

　　　　　　　　市民文化普及事業収益　　 548,000 950,000 △ 402,000

　　　　　　　　芸術文化鑑賞事業収益　　 24,680,000 25,750,000 △ 1,070,000

　　　　　　　　文化情報提供事業収益　　 250,000 200,000 50,000

                 友の会事業収益 100,000 400,000 △ 300,000

　　　　　　　　施設管理運営収益　　 34,832,000 51,750,000 △ 16,918,000

　　(3)　管理運営収益 161,303,000 142,527,000 18,776,000

　　　　　　　　指定管理料収益　　 161,303,000 142,527,000 18,776,000

　　(4)　受取補助金等 95,000,000 96,500,000 △ 1,500,000

　　　　　　　　市文化事業補助金 20,000,000 20,000,000 0

　　　　　　　　市財団管理補助金　　 75,000,000 71,800,000 3,200,000

　　　　　　  　地域の文化・芸術活動助成金 0 4,700,000 △ 4,700,000

　　（5）　受取寄付金 100,000 400,000 △ 300,000

　　　　　　　　受取寄付金 100,000 400,000 △ 300,000

　　（6）　雑収益 650,000 2,783,000 △ 2,133,000

　　　　　　　　受取利息収益　 3,000 3,000 0

　　　　　　　　雑収益　 247,000 1,280,000 △ 1,033,000

　　　　　　　　委託チケット販売手数料収益　 400,000 1,500,000 △ 1,100,000

経常収益計 324,198,000 329,829,000 △ 5,631,000

　2.経常費用 　

　　(1)　事業費 302,630,672 317,083,365 △ 14,452,693

　　　　　　　　役員報酬　　 3,313,200 3,313,200 0

　　　　　　　　給与手当　　 31,580,220 30,544,920 1,035,300

　　　　　　　　福利厚生費　　 6,947,934 6,693,036 254,898

　　　　　　　　賃金　　 14,874,000 14,490,000 384,000

　　　　　　　　諸謝金 3,200,000 4,840,000 △ 1,640,000

　　　　　　　　旅費交通費　　 877,500 1,345,700 △ 468,200

　　　　　　　　光熱水料費　　 37,848,000 41,375,500 △ 3,527,500

　　　　　　　　減価償却費　　 215,925 320,854 △ 104,929

　　　　　　　　消耗品費　　 2,813,000 2,949,400 △ 136,400

　　　　　　　　消耗什器備品費 10,000 10,000 0

　　　　　　　　燃料費　　 29,880 29,910 △ 30

　　　　　　　　印刷製本費　　 850,000 898,500 △ 48,500

　　　　　　　　通信運搬費　　 1,307,244 1,896,308 △ 589,064

　　　　　　　　手数料　　 1,295,000 1,946,000 △ 651,000

　　　　　　　　保険料　 126,000 201,000 △ 75,000

　　　　　　　　委託費　　 44,646,400 59,567,330 △ 14,920,930

　　　　　　　　施設運営委託費　　 141,853,308 137,345,723 4,507,585

　　　　　　　　使用料及び賃借料　　 3,874,556 3,918,694 △ 44,138

　　　　　　　　修繕費　　 2,357,000 2,134,000 223,000

　　　　　　　　廃棄物処理費　 438,240 438,680 △ 440

　　　　　　　　租税公課　　 1,317,289 1,247,688 69,601

　　　　　　　　負担金　　 5,976 25,922 △ 19,946

　　　　　　　　広告宣伝費　　 2,840,000 1,540,000 1,300,000

　　　　　　　　雑費　　 10,000 11,000 △ 1,000

令和３年度　収支予算書 (正味財産増減計算ベース）

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

（単位：円）
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　　(2)　管理費 22,787,229 21,070,952 1,716,277

　　　　　　　　役員報酬　　 2,208,800 2,208,800 0

　　　　　　　　給与手当　　 12,649,780 12,235,080 414,700

　　　　　　　　福利厚生費　　 2,783,066 2,680,964 102,102

　　　　　　　　旅費交通費　　 500 300 200

　　　　　　　　光熱水料費　　 152,000 124,500 27,500

　　　　　　　　減価償却費　　 3,976 4,463 △ 487

　　　　　　　　消耗品費　　 197,000 197,000 0

　　　　　　　　消耗什器備品費 10,000 10,000 0

　　　　　　　　会議費　　 10,000 10,000 0

　　　　　　　　印刷製本費　　 30,000 30,000 0

　　　　　　　　通信運搬費　　 2,256 1,692 564

　　　　　　　　手数料　　 970,000 970,000 0

　　　　　　　　保険料　 2,844,000 1,850,000 994,000

　　　　　　　　委託費　　 23,600 17,670 5,930

　　　　　　　　施設運営委託費　　 569,692 413,277 156,415

　　　　　　　　使用料及び賃借料　　 13,444 9,306 4,138

　　　　　　　　修繕費　　 8,000 6,000 2,000

　　　　　　　　廃棄物処理費　 1,760 1,320 440

　　　　　　　　燃料費　　 30,120 30,090 30

　　　　　　　　租税公課　　 79,211 70,412 8,799

　　　　　　　　負担金　　 90,024 90,078 △ 54

　　　　　　　　研修費　　 100,000 100,000 0

　　　　　　　　雑費　　 10,000 10,000 0

経常費用計 325,417,901 338,154,317 △ 12,736,416

当期経常増減額 △ 1,219,901 △ 8,325,317 7,105,416

　ii．　経常外増減の部

　1. 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

　2.経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
　一般正味財産期首残高 291,795,392 300,120,709 △ 8,325,317

　一般正味財産期末残高 290,575,491 291,795,392 △ 1,219,901
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
　指定正味財産期首残高 0 0 0
　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 290,575,491 291,795,392 △ 1,219,901
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（単位：円）
収益事業等会計

公1 公2 共通 収1

市民文化創造事業 文化施設の管理運営 貸館に係る収益事業部分

Ⅰ　一般正味財産増減の部

ⅰ　経常増減の部

1 経常収益

(1) 基本財産運用益 0 0 1,769,000 0 0 0 1,769,000

基本財産受取利息 0 0 1,769,000 0 0 0 1,769,000

(2) 事業収益 32,564,256 23,616,096 0 9,056,320 139,328 65,376,000

市民文化創造事業収益 4,966,000 0 0 0 0 0 4,966,000

市民文化普及事業収益 548,000 0 0 0 0 0 548,000

芸術文化鑑賞事業収益 24,680,000 0 0 0 0 0 24,680,000

文化情報提供事業収益 250,000 0 0 0 0 0 250,000

友の会事業収益 100,000 0 0 0 0 0 100,000

施設管理運営収益 2,020,256 23,616,096 0 9,056,320 139,328 0 34,832,000

(3) 管理運営収益 9,355,574 109,363,434 0 41,938,780 645,212 0 161,303,000

指定管理料収益 9,355,574 109,363,434 0 41,938,780 645,212 0 161,303,000

(4) 受取補助金等 41,200,004 22,790,005 0 9,010,002 21,999,989 0 95,000,000

市文化事業補助金 20,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000

市財団管理補助金 21,200,004 22,790,005 0 9,010,002 21,999,989 0 75,000,000

(5) 受取寄付金 100,000 0 0 0 0 0 100,000

受取寄付金 100,000 0 0 0 0 0 100,000

(6) 雑収益 400,300 0 0 247,000 2,700 0 650,000

受取利息収益 300 0 0 0 2,700 0 3,000

雑収益 0 0 0 247,000 0 0 247,000

委託ﾁｹｯﾄ販売手数料収益 400,000 0 0 0 0 0 400,000

経常収益計 83,620,134 155,769,535 1,769,000 60,252,102 22,787,229 0 324,198,000

2 経常費用

(1) 事業費 86,564,526 157,273,927 0 58,792,219 0 302,630,672

役員報酬 3,313,200 0 0 0 0 3,313,200

給料手当 12,649,780 13,578,610 0 5,351,830 0 31,580,220

福利厚生費 2,783,066 2,987,417 0 1,177,451 0 6,947,934

賃金 6,288,388 7,427,000 0 1,158,612 0 14,874,000

諸謝金 3,200,000 0 0 0 0 3,200,000

旅費交通費 778,000 72,000 0 27,500 0 877,500

光熱水料費 2,204,000 25,764,000 0 9,880,000 0 37,848,000

減価償却費 108,062 77,976 0 29,887 0 215,925

消耗品費 763,000 1,482,150 0 567,850 0 2,813,000

消耗什器備品費 10,000 0 0 0 0 10,000

燃料費 1,740 20,340 0 7,800 0 29,880

印刷製本費 800,000 36,150 0 13,850 0 850,000

通信運搬費 778,212 382,392 0 146,640 0 1,307,244

手数料 1,068,000 164,121 0 62,879 0 1,295,000

保険料 20,000 76,638 0 29,362 0 126,000

委託費 39,112,200 4,000,200 0 1,534,000 0 44,646,400

施設運営委託費 8,260,534 96,562,794 0 37,029,980 0 141,853,308

使用料及び賃借料 721,938 2,278,758 0 873,860 0 3,874,556

修繕費 481,000 1,356,000 0 520,000 0 2,357,000

廃棄物手数料 25,520 298,320 0 114,400 0 438,240

租税公課 347,538 704,993 0 264,758 0 1,317,289

負担金 348 4,068 0 1,560 0 5,976

広告宣伝費 2,840,000 0 0 0 0 2,840,000

雑費 10,000 0 0 0 0 10,000

令和３年度　収支予算書（正味財産増減計算ベース）内訳表

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

科目

公益目的事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計
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（単位：円）
収益事業等会計

公1 公2 共通 収1

市民文化創造事業 文化施設の管理運営 貸館に係る収益事業部分

科目

公益目的事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

(2) 管理費 22,787,229 0 22,787,229

役員報酬 2,208,800 0 2,208,800

給料手当 12,649,780 0 12,649,780

福利厚生費 2,783,066 0 2,783,066

旅費交通費 500 0 500

光熱水料費 152,000 0 152,000

減価償却費 3,976 0 3,976

消耗品費 197,000 0 197,000

消耗什器備品費 10,000 0 10,000

会議費 10,000 0 10,000

印刷製本費 30,000 0 30,000

通信運搬費 2,256 0 2,256

手数料 970,000 0 970,000

保険料 2,844,000 0 2,844,000

委託費 23,600 0 23,600

施設運営委託費 569,692 0 569,692

使用料及び賃借料 13,444 0 13,444

修繕費 8,000 0 8,000

廃棄物手数料 1,760 0 1,760

燃料費 30,120 0 30,120

租税公課 79,211 0 79,211

負担金 90,024 0 90,024

研修費 100,000 0 100,000

雑費 10,000 0 10,000

経常費用計 86,564,526 157,273,927 0 58,792,219 22,787,229 0 325,417,901

当期経常増減額 △ 2,944,392 △ 1,504,392 1,769,000 1,459,883 0 0 △ 1,219,901

ⅱ　経常外増減の部

1 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

2 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額　 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 729,941 △ 729,941 0

一般正味財産期増減額 △ 2,944,392 △ 1,504,392 2,498,941 729,942 0 0 △ 1,219,901
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資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 
(令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで) 

 
 
 
（１）資金調達の見込みについて 
借入れの予定  な し 

借 入 先 金 額(円) 使  途 
   
 
 
 
（２）設備投資の見込みについて 
設備投資の予定  な し 

設備投資の内容 支出予定額(円) 資金調達方法 
   
 

11


